Hoc autem novitatis studium, cum homines imitatione tra
hantur, cath0Iicoru1n quoque philosophorum animos visum est 
alicubi pervasisse; qui patrimonio antiquœ sapientiœ posthabito, 
nova moliri, quam vetera novis augere et perficere maluerunt, 
certe minus sapienti consilio, et non sine scientiarum detri
mento. Etenim multiplex hœc ratio doctrinœ, cu1n in n1agis
trorum singulorum auctoritate arbitrioque nitatu mutabile habet 
fundamentum, eaque de causa non fir1nam atque stabile1n neque 
robusta1n, sicut veterem illa1n, sed nutantem et levem facit phi
losophiam. Cui si forte contingat, hostium impetu ferendo vix 
parem aliquando inveniri, ejus rei agnoscat in seipsa residere 
causam et culpam. - Quœ cum dicimus, non eos profecto 
in1probamus doctos hontines atque solertes, qui industriarn et 
eruditionem suarn, ac novorum inventorum opes ad exc0Ienda1n 
philosophia1n afferunt : id enim probe intelligimus ad incre
rnenta doctrinœ pertinere. Scd 1nagnopere cavendum esl, ne in 
illa industria atque eruditione Lota aut prœcipua exercitatio ver
setur. - Et sin1ili modo de sacra Theologia judicetur; quam 
multiplici eruditionis adjumento juvari atque illustrari quidem 
placet, sed omnino necesse est gravi Scholasticorum rnore trac
tari, ut, revelationis et rationis conjunctis in illa viribus, invic
tum fi dei p1·opugnaculuni ( 1) esse perseveret. 

Optimo itaque consilio cultores disciplinarum philo~ophicarum 
non pauci, cum ad instaurandam utiliter philosophiam novissime 
animum adjecerint, prœclaram rrhomœ Aquinatis doctrinam res
tituere, atque in pristinum decus vindicare studuerunt et stu
dent. Pari voluntate plures ex ordine Vestro venerabiles ~..,ratres, 
eamde1n alacriter viam esse ingressos, magna cum animi Nostri 

(f) Sixtus, V, Bulla. cit. 
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ten1ps, ni en tous lieux, à lui rendre l'honneur qu'il mérite: d'autant 
plus que la philosophie scolastique a en sa faveur et un long usage, 
et l'approbation d'hommes éminents, et, ce qui est capital, le 
suffrage de l'Eglise. A la place de la doctrine ancienne, un nouveau 
genre de la philosophie s'est introduit çà et là, et n'a point porté les 
frùits désirables et salutaires que l'Eglise et la société civile elle
même eussent souhaités. Sous l'impulsion des novateurs du xv1° siècle, 
on se prit à philosopher sans aucun égard pour la foi et l'on s'accorda 
mutuellement pleine licence de laisser aller sa pensée selon son 
caprice et son génie. Il en résulta tout naturelle1nent que les sys
tèmes de philosophie se multiplièrent outre mesure, et que des opi
nions diverses, contradictoires, se firent jour, même sur les objets 
les plus importants des connaissances humaines. De la multitude 
des opinions on arriva facilement aux hésitations et au doute : or, du 
doute à l'erreur, qui ne le voit? la chute est facile.